Para a realização da pesquisa, foram selecionados os seguintes critérios que delimitam 

quais elementos estão incluídos no estudo: 1) leitura do resumo como critério de inclusão e 

exclusão de artigos; 2) e a definição de artigos para compor o estudo. 

Ao todo, 1.298 (mil duzentos e noventa e oito) artigos foram publicados nos anais do 

Encontro Nacional dos Cursos de Graduação em Administração (ENANGRAD) entre os anos 

de 2020 e 2023. Após a definição da base de dados, buscou-se pela temática gestão de pessoas 

nesses respectivos anos para inclusão. Como resultado, foram identificados 174 (cento e setenta 

e quatro) artigos. Para refinar o número de artigos, utilizou-se uma filtragem por palavras-

chave: gestão de pessoas, liderança organizacional, liderança transformacional, motivação de 

equipes e estilos de liderança, o que reduziu o total para 55 (cinquenta e cinco) artigos.

[...]

e analisar se há tendências em relação a determinados estilos de liderança nas organizações, 

bem como as possíveis motivações por trás dessas escolhas. 

Os anos coletados para a pesquisa foram entre 2020 e 2023. No primeiro ano, houve 

uma grande concentração, com a publicação de 452 (quatrocentos e cinquenta e dois) artigos 

de todas as áreas temáticas. No segundo ano, foram publicados 227 (duzentos e vinte e sete) 

artigos, enquanto em 2022 (dois mil e vinte e dois), cerca de 293 (duzentos e noventa e três). 

No quarto ano, houve a publicação de 326 (trezentos e vinte e seis) trabalhos para o evento, 

como mostra a tabela 1 a seguir: 

Tabela 1 - Distribuição de artigos publicados para análise. 

ENANGRAD 

Ano 

Artigos 

publicados 

Gestão de 

Pessoas 

Palavras-

chave Excluídos Estudo 

2020 452 59 11 5 6 

2021 227 29 13 12 1